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Assunto: Esclarecimentos de questionamentos. -

Tendo em vista os questionamentos interpostos pela empresa Costa Oeste
Servicos de Limpeza Eireli, inscrita no CNPJ n° 07.192.414/0001-09, referente ao
processo licitatério acima descrito, com a finalidade de Contratagcdo de empresa
especializada para “prestacdo de servicos de varricao, limpeza em areas publicas, coleta
de residuos soélidos reciclaveis, reutilizaveis, construcao civil, volumosos e domiciliares, e
operagdo e manutencao do Aterro Samtarlo Municipal”, venho através deste, expor os
esclarecimentos abaixo enumerados:

Questionamento 1:

RESPOSTA: A empresa CONTRATADA sera responsével pelo dimensionamento da
quantidade de funcionarios das equipes para execucado dos servigos, respeitando as
exigéncias constantes no Termo de Referéncia e seus anexos, no que se refere as
quantidades, periodicidade e frequéncia dos servigos a serem executados.

Questionamento 2:

RESPOSTA: As fungbes para execucio dos servicos ficara a critério da empresa
CONTRATADA, dependendo da designacdo de cada funcionario locado para o
desempenho de sua fungdo na execucao de cada servico especifico.

Questionamento 3:

RESPOSTA: A carga horéria /- jornada de trabaltho do responsavel técnico pela
manutencdo e operagdo do Aterro Sanitario Municipal ficara a critério da empresa
CONTRATADA, tendo em vista que toda responsabilidade técnica e administrativa pela
execugdo dos servigos contratados sera Unica e exclusivamente da CONTRATADA.

Questionamento 4:

RESPOSTA: O Termo de Referenma estabelece a. coleta de residuos soélidos domiciliares
no periodo noturno nos setores 5,6, 7 e 8, porém a CONTRATADA podera propor
alteracoes visando a otimizagao e melhorias na prestacéo dos servigos.

Questionamento 5:

RESPOSTA: A balanca rodoviaria encontra-se em operacdo, porém as suas condigoes
atuais, e consequentemente a necessidade de eventuais manutencbes, devem ser
averiguadas na visita técnica obrigatoria pela CONTRATADA.

Questionamento 6:

RESPOSTA: A distancia média percorrida para execucéo das coletas nos locais fora da
malha urbana é variavel, dependendo do itinerario a ser adotado pela CONTRATADA.
Porém, apenas para parametro comparativo, essa distancia média € aproximadamente
compativel com o itinerario de uma coleta na-malha urbana.: .
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Questionamento 7:

RESPOSTA: As planilhas de custo nao necessﬂam ser apresentadas na sessao, apenas
a proposta conforme o anexo I-D.

Questionamento 8: ;

RESPOSTA: A média de quildmetros percorridos por més dependera de variaveis que
serdo definidas pela CONTRATADA, tais como o itinerario proposto e o local das
instalagcdes do patio / garagem da CONTRATADA.

Questionamento 9: ' ‘
RESPOSTA: Sim, o residuos provementes dos servicos de varricao e de limpeza de areas
publicas poderao ser descartados com transporte no mesmo caminh&o coletor.

Questionamento 10: ;
RESPOSTA: Sim. Segue em: anexo

Questionamento 11: : ‘
RESPOSTA: A distancia da Praga Euphly Jalles (Centro) ate o Aterro Sanitario Municipal,
€ de 5,6km, obtido através do aplicativo Google Maps.

Questionamento 12:

RESPOSTA: A contratagao dos funcionarios que exercerao as fungdes no Aterro Sanitario
Municipal sera de inteira responsabilidade da CONTRATADA. Ficando portanto, a seu
critério a definicho da forma de contratacdo e as incidéncias de adicionais de
insalubridade, e conforme legislacéo trabalhista em vigor.

Jales, 04 de Maio de 2020.

Atenciosamente,

MANOEL ANDREO DE ARO

Secretario Municipal de Obras,
Servigos Publicos e Habitacao

A Divisao de Licitacdes, Compras e Materiais
Olivia Natalina Mantelato



